### III. Quod non admittantur clerici ab hæreticis ordinati

Ventum est ad tertiam questionem, quæ pro sui difficultate longiorem exigit disputationem, cum nos dicamus ab hæreticis ordinatos vulneratum per illam manus impositionem habere caput. Ubi vulnus infixum est, medicina est adhibenda, quo possit recipere sanitatem, quæ sanitas post vulnus secuta sine

A electrico esse non poterit. Atque ubi punitentis remedium necessarium est, illis ordinationis honorem locum habere non potest decernimus. Nam sicut legitur quod *teligerit immundus, immundum erit*: quomodo et tribuetur quod immunditia ne pariter consuevit accipere? Sed e contra accipitur etiam qui honorem amittit, honorem dare non posse, nec illum aliquid accepisse, quia nihil in dantis erit quod illi possit accipere. Acquisicimus et verum est: certe quia quod non debuit, dare non potuit; damnationem tamen, quæ debuit per pravam manus impositionem dedit et qui particeps factus est damnatione, quomodo debuit honorem accipere invenire non possum. Sed dicitur vera iustaque legitima sacerdotis benedictio auferre omne vitium quod a vitiose fuerit injectum.

### IV. Quod in ordinationibus crimina vel vitia non bene credantur auferri.

Ergo si ita est applicentur ad ordinationem sacerdoti, adulteri, atque omnium criminum rei, qui per benedictionem ordinationis crimina vel vitia putantur auferri; nullus sit poenitentiae locus, quia id potest præstare ordinatio, quod longa satisfactio præstare consuevit. Sed nostræ lex est Ecclesie venientibus ab hæreticis, qui tamen illic baptizati sunt, per manus impositionem sacerdotum tantum tribuere commendationem, nec ex his atque in clericatus honorem, vel exiguum, subrogare.

### V. Quod hi qui a hæretico ordinati sunt, propter ea nisi receperint ne scandalum remaneat Ecclesie.

At vero hi qui a catholica fide ad hæresim transierunt, quos non aliter oportet nisi per poenitentiam suscipi, apud vos non solum poenitentiam non agunt, verum etiam honore emulantur. Sed Amici fratris quorundam nostri, aliorumque sacerdotum summa deliberatio hæc fuit, ut quæ Bonos ordinaverat nec cum eodem remaneret, ne ne foret non medicum scandalum, ordinati recipentur. Vicimus, ut opinor, ambigua. Jam ergo quod pro remedio ac necessitate temporis statutum est constat primitus non fuisse, ac fuisse regulas veteres, quæ ab apostolis aut ab apostolicis traditas Ecclesie Romane custodi, custodiendasque mandat his qui cum audire consueverunt. Sed necessitas temporis id fieri magnopere postulabat. Ergo quod necessitas pro remedio reperit, cessante necessitate debet utique cessare pariter quod urgebat; quia alius est ordo legitimus, alia usurpatio, quam ad præsens fieri tempus impellit. Sed canones apud Nicenam constituti de Novatianis fieri permiserunt. Prius filii canonum a Patribus institutus ponendus est, ut possimus advertere vel quid vel qualiter ab eisdem sensum sit, vel præceptum. De his, inquit, qui nominant seipsos Catharos, id est, mundos, et aliquando veniunt ad catholicam Ecclesiam, placuit sanctæ et magnæ synodo, ut accepta

D postulabat. Ergo quod necessitas pro remedio reperit, cessante necessitate debet utique cessare pariter quod urgebat; quia alius est ordo legitimus, alia usurpatio, quam ad præsens fieri tempus impellit. Sed canones apud Nicenam constituti de Novatianis fieri permiserunt. Prius filii canonum a Patribus institutus ponendus est, ut possimus advertere vel quid vel qualiter ab eisdem sensum sit, vel præceptum. De his, inquit, qui nominant seipsos Catharos, id est, mundos, et aliquando veniunt ad catholicam Ecclesiam, placuit sanctæ et magnæ synodo, ut accepta

a *Em., Bibl. Reg., Tol. 1, 2, cum Adolts.*

b *In reliquis, præter Alv. et Esc. 4, robotari.*

c *Ex Em., Bibl. Reg., Tol. 1, Urg. la reliquis:*

*Quod teligerit immundum, immundum erit. Tol. 2, Qu teligerit immundum, immundus erit.*

manus impositione sic manent in clero. Possum vero dicere de solis hoc Novatianis esse præceptum, nec ad aliarum hæresum clericos pertinere. Nam si utique de omnibus ita delinrent, addidissent a Novatianis aliisque hæreticis revertentes debere in suum ordinem recipi. Quod si ita esset, etiam illud maxime, quod de Paulianistis dictum est, poterit confirmari, a quibus venientes jam baptizari præcipiuntur. Nunquidnam cum de Paulianistis jubent omnes qui ab hæreticis revertuntur erunt hoc exemplo baptizandi? Quod cum nullus audeat facere, de ipsis tantum esse præceptum ratio ipsa demonstrat. Denique baptizatos rite ab evangelista Philippo Petrus et Joannes sola manus impositione consecravit. Hæc vero quos apostolus Paulus Joannis baptismate baptizatos reperit, interrogavitque an Spiritum sanctum susceperint, fatentibusque se istud nequidem nomen audivisse, iussit eos baptizari. Videtis ergo rite baptizatos illo donec iterari non posse, et aliter sola aqua lotos baptizari in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti necessarium prævideri. Ita et de Novatianis tantum jussum esse lucida manifestatione perlegitur. Quod ideo distinctum esse ipsis duabus hæresibus ratio manifesta declarat, quia Paulianista in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti minime baptizant, nec apud istos de unitate potestatis divinæ, hoc est, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, quæstio aliquando commota est. Et ideo de omnibus segregatis hæc sola electa est, cui istud credendum concedendum, quia nihil in Patris et Filii et Spiritus sancti sacramento peccarent. Si quis vero de catholica fide ad hæresim transiens, aut fidelis ad apostasiam revertens, et respiciens redire voluerit, non quid eadem ratione poterit ad clerum permitti, cuius commissum non nisi per longam poenitentiam poterit aboleri. Nec post poenitentiam clericum fieri ipsi canones sua auctoritate permittunt. Unde constat qui de catholica ad Bonosum transiere damnatum, atque se passi sunt vel cupierunt ab eodem ordinari, non oportuisse ordinationis ecclesiasticæ suscipere dignitatem, qui commune omnium ecclesiarum iudicium deserentes suam peculiariter in Bonoso vanitatem sequendam esse duxerunt. Sed multos constat vim passos atque invitos attractos, repugnantesque ab eodem ordinatos. Dicat mihi, volo, quisquis hæc credit, si non post ordinationem Bonosi interfuit eum conficeret sacramenta, si communioni ejus participatus non est, si statim discedens de ejus pessimo conciliabulo ad Ecclesiam rediit, iste talis potest habere colorem aliquem excusationis. Cæterum qui post annum aut mensem ad Ecclesiam redierunt, intelligimus eos, quia in catholica noverant se propter vitia sua non posse suscipere ordinationem, ideo ad illum pernoxioses illicite faciebat, credentes se posse per istam institutionem locum in Ecclesia catholica reperire, de quo antea desperaverunt. Nunc illud quod superest interrogo, qui post mensem aut amplius rediit, cum se presbyterum a Bonoso confudit ordinatum, si

non sacramenta conficit, si non populis tribuit, si non missas secundum consuetudinem complevit, quod de his censeatis, quæso, promatis apertius. Ad summam certe qui nihil a Bonoso acceperunt rei sunt usurpatæ dignitatis, qui conficiendorum sacramentorum sibi vindicaverunt auctoritatem, atque id se putaverunt esse quod de his nulla fuerat regulari ratione concessum.

V]. *Quod in Ecclesia peccatum populi inultum soleat irriteri.*

Peridet ergo dilectio vestra hactenus talia transiisse, et advertite quod utique, ut dicitis, necessitas imperavit in pace jam Ecclesias constitutas non presumere, sed, ut sæpe accidit, quoties a populis aut a turba peccatur, quia in omnes propter multitudinem non potest vindicari, inultum soleat transire. Priora ergo dimittenda dico Dei iudicio, et de reliquo maxima sollicitudine prævidendum.

VII. *Quod subreptum fuerit apostolicæ sedi, et suam in melius sententiam commutavit quando damnationem Photini rescindit.*

Veniam nunc ad maximum quasi ad quoddam thema Photinum, et quod mihi anxium est ac difficillimum, majorum meorum revolvam sententias. Fuerat de illo quoque [Æm., Esc. 4, quoque] pacto, ut etiam ipsi meministis, aliquid utique gravius constitutum. Verum quoniam id per rumorem falsum, ut asseritis, subreptum huic sedi, et elicium per insidias demonstratis, quia res ad salutem rediit, veniam nos hanc in tantum vobis annitentibus post condemnationem more apostolico subrogamus; tantisque vestris assertionibus vobisque tam bonis, tam charis non dare consensum, omnibus duris rebus durius arbitramur. Pro vestra ergo approbatione, fratres charissimi, et sententia, ac postulatione episcoporum Photinum habetote. Licitum est ita constituere, ut deprecamini, et nostram in melius conversam sententiam labore vel testimonio vestro compotes voti suscipite. Æque Eustathium [Bibl. Reg., Eustathium] a me sæpissime comprobatum nolite expectare ut diaconii gratia expoliatur. Sollicitos enim vos pro salute libenter audio, contra caput etiam si faciendum est non libenter admitto. Cui manus porrigitis, vobiscum porrigo; cui porrigo, mecum porrigite. Hæc enim ad Corinthios apostolica est declarata benignitas, ut in uno spiritu ductam ac reductam sententiam boni semper indifferenter sequantur. Nam fateor, hæc me primum res bene habet erga Eustathium diaconum, quod nec contra fidem quidquam locutus sit, nec loquentem admiserit, nec ad mortem crimen aliquod commissum, vel iactatam unquam, vel factum recognoverim. Et quæ in his salvus est, si quo pacto conversationis amabiles non habet, habendas est ut minus pro tempore dilectus, non et iniucius existimatus, diabolo in perpetuum mancipandus. Cognosco illum inter istas [Esc. 3, Tol. 1, 2, multas] simultates ac turbines contra multorum studia, non dico qualia, diversa sensisse, et

cum hinc res calamitatesque **34** ipsæ emendatæ a apud nos integer, apud vos cum suis reparatus mereatur pacem non fictam pervidens charitatem. Omnibus igitur vobis, ac singulatim occurrat charitas, et vinculis, quæ nullis modis a Christo solvuntur, vobiscum pariter in perpetuum connexa lætetur in Domino.

<sup>a</sup> In reliquis, præter Alv., *subdiaconorum*.

## XXVII

### EPISTOLA EJUSDEM INNOCENTII PAPÆ AD UNIVERSOS EPISCOPOS IN TOLOSA.

Innocentius universis episcopis in Tolosana synodo constitutis dulcissimis fratribus in Domino salutem.

I. *De reprehensione Hispanorum qui inordinate constituunt clericos.*

Sæpe me et nimia cum teneret cura sollicitum super dissensiones et schismata Ecclesiarum, quod malum per Hispanias latius inducens separationis gradu incedere fama proloquitur, necessarium tempus emersit quo non possit emendatio tanta differri et deberet congrua medicina provideri. Nam de ordinationibus, quæ pravæ consuetudinis vitio Hispanienses episcopos celebrare cognoscimus, fuerat aliquid secundum majorum traditiones statuendum, nisi perpenderemus ne perturbationes quamplurimas Ecclesiis moveremus. Quorum factum ita reprehendimus, ut propter numerum corrigendorum ea quæ quoquomodo facta sunt in dubium non vocemus, sed Dei potius dimittamus iudicio.

II. *Ut caudici vel curiales vel sæculari militiæ dediti ad clerum non admittantur.*

Quantos enim ex his qui post acceptam baptismi gratiam in forensi exercitatione versati sunt, et obtinendi pertinaciam susceperunt, ascitos ad sacerdotium esse comperimus, e quorum numero Rufinus et Gregorius perhibentur! Quantos ex militia, qui cum potestatibus obedierint severa necessario præcepta sunt exsecuti! Quantos ex curialibus, qui, dum parent potestatibus, quæ sibi sunt imperata fecerunt! Quantos, qui voluptates et editiones populo celebrarunt, ad honorem summi sacerdotii pervenisse! Quorum omnium neminem nec ad societatem quidem ordinis clericorum oportuerat pervenire. Quæ si singula discutienda mandemus, non modicos motus, aut scandala Hispaniensibus provinciis, quibus mederi cupimus, de studio emendationis inducimur. Idcirco remittenda potius hæc putamus: sed ne deinceps similia committantur, dilectionis vestræ maturitas providere debet, ut tantæ usurpationis saltem nunc finis necessarius imponatur, eo videlicet constituto:

III. *Ut quicumque tales ordinati fuerint, cum ordinatoribus suis deponantur.*

Post hæc si quis adversus formas canonum, vel ad ecclesiasticum ordinem vel **35** ad ipsum sacer-

<sup>a</sup> In Codicibus numerus tertius inscriptionis constituit hujus periodi membrum.

dotium venire tentaverit, una cum ordinatoribus suis ipso, in quo inventi fuerint, ordine et honore privetur. Et quamvis dilectioni vestræ, fratres charissimi, regulæ Nicæna sint cogitæ secundum quas ordines faciendos esse per sententiam decernitis; tamen aliquam partem, quæ de ordinationibus est provisiva inserendam putavi, et secundum hæc ordinationes in posterum celebrandas, ne cui interpretandi aliter liberum arbitrium relinquatur: ac primum quæ sunt prohibita digerantur.

IV. *De commemoratione Nicæni concilii, in quo supradicta prohibentur.*

Ne quispiam, qui post baptismum militaverit, ad ordinem debeat clericatus admitti, neque qui causæ post acceptum baptismum egerint, aut qui post acceptam Dei gratiam administraverint. Neque de curialibus aliquos ad ecclesiasticum ordinem venire posse, qui post baptismum vel coronati fuerint, vel sacerdotium, quod dicitur, sustinuerint, et editiones publicas celebraverint. Nam et hoc de curialibus est cavendum, ne iidem, qui ex curialibus fuerint, aliquando a suis curiis, quod frequenter videmus accidere, poscantur [*Æm.*, reposcantur]. Quæ omnia rationabiliter prohibita oportet modis omnibus custodiri.

V. *Quales eligendi sunt in ordinis clericorum.*

Quales vero eligendi sunt in ordine clericorum evidens forma declarat, id est, qui ab incunante ætate baptizati fuerint, et lectorum officio sociali, vel si majores sunt, cum fuerint Dei gratiam consecuti, statim se ecclesiasticis ordinibus mancipaverint. Et si uxores habuerint, quærendum, si uxorem virginem acceperint, quia scriptum est in Veteri Testamento: *Uxorem virginem accipiat sacerdos*: et alibi: *Sacerdotes mei semel nubant*. Neque qui duas uxores habuerit, quia Paulus apostolus ait: *Unius uxoris virum*.

VI. *De eo qui ante baptismum uxorem habuit et post baptismum aliam, clericus non fiat.*

Nec illud debere admitti, quod aliquanti pro defensione pravi erroris opponunt et asserunt quod ante baptismum omnia dimittuntur, non intelligentes hujusmodi quod sola in <sup>b</sup> baptismo peccata dimittuntur, nec uxoris numerus aboletur. Nam si a

<sup>b</sup> In Alv., *In baptismo originalia peccata*.

Deo, ut scriptum est, præparatur viro uxor, et non ducitur in numerum, nec filii ex eadem suscepti inter filios poterunt numerari. Quod quam absurdum sit et alienum, prudentia vestra melius æstimabit. Unde neminem <sup>b</sup> liceat interpretari aliter divinas Scripturas, nisi quod recta ratio permittit, ne dum quidam remedia sibi iniqua ad excusationem præparant, et corrupisse legem, et regulas evertisse judicentur. Sed ea tenenda sunt quæ divinarum Scripturarum series continet, et a sacerdotibus utili ratione sunt constituta. Bene valeatis, fratres charissimi.

<sup>a</sup> Ex reliquis, præter Alv., in quo: *numeratum*.

<sup>b</sup> Bibl. Reg., *neminem, dixerim, liceat*.

## XXVIII

### EPISTOLA DECRETORUM PAPÆ ZOSIMI

#### AD HESYCHIUM EPISCOPUM SALONITANUM.

Zosimos episcopus urbis Romæ Hesychio episcopo Salonitano salutem.

**36** Exigit dilectio tua præceptum apostolicæ sedis, in quo Patrum decreta consentiunt, et significas nonnullos ex monachorum cœtu, quorum solitudo quavis frequentia major est, sed et laicos ad sacerdotium festinare.

I. *Quod monachi vel laici nisi per gradus ecclesiasticos non debeant ad summum sacerdotium pervenire.*

Hoc autem specialiter, et sub prædecessoribus nostris, et nuper a nobis interdictum constat esse, litteris ad Gallias<sup>a</sup> Hispaniasque transmissis, in quibus regionibus familiaris est ista præsumptio, quamvis nec Africa super hac admonitione nostra habeatur aliena: ne quis penitus contra Patrum præcepta, qui ecclesiasticis disciplinis per ordinem non fuisset imbutus, et temporum approbatione divinis stipendiis eruditus, nequaquam ad summum Ecclesiæ sacerdotium aspirare præsumeret, ut non solum in eo ambitio inefficax haberetur, verum etiam in ordinatores ejus, ut carerent eo ordine quem sine ordine contra præcepta Patrum crediderant præsumendum. Unde miramur ad dilectionem tuam statuta apostolicæ sedis non fuisse perlata. Laudamus igitur propositum constantiæ tuæ, frater charissime, nec aliud de pontificii tui censura veteris auctoritatis genus exspectandum fuit, quam ut talibus ambitionibus pro præceptis Patrum in procinctu fidei constitutus occurreres. Igitur si quid auctoritatis, quod non opinamur, existimatur defuisse, supplemus. Vos obsistite talibus ordinationibus, obsistite superbis et arrogantibus venienti. Tecum faciunt præcepta Patrum: tecum sit apostolicæ sedis auctoritas. Si enim officia sæcularia principalem locum, non vestibulum actionis ingressis, sed per plurimos gradus examinatis<sup>a</sup> temporibus deferunt, quis ille tam arrogans, tam impudens invenitur, ut in cœlesti militia, quæ propensius ponderanda est, et sicut aurum repetitis ignibus exploranda, statim dux esse desideret, cum tiro ante non fuerit, et prius velit docere quam dis-

<sup>a</sup> Ex reliquis, præter Alv., in quo: *examinatores*.

cere? Assuescat in Domini castris in lectorum primitus gradu divini rudimenta servitii, nec illi vile sit exorcistam, acolythum, subdiaconum, diaconum per ordinem fieri, nec hoc saltu sed statutis majorum ordinatione temporibus. Jam vero ad presbyterii fastigium talis accedat, ut et nomen ætas impleat, et meritum probitatis stipendia anteacta tententur; jure iude summi pontificis locum sperare debet. Facit hoc nimia remissio consecratorum nostrorum, qui pompam multitudinis quærunt, et putant ex hac turba aliquid sibi dignitatis acquiri. Hinc passim numerosa popularitas etiam his locis ubi solitudo est talium reperitur, dum parochias extendi cupiunt, aut quibus aliud præstare non possunt divinos ordines largiantur: quod oportet districti semper esse judicii. Rarum est enim omne quod magnum est.

II. *Quod si quis interdicta despexerit, gradus sui periculo subiacebit.*

Proinde nos ne quid meritis dilectionis tuæ derogarem, ad te potissimum scripta direximus, quæ in omnium fratrum et coepiscoporum nostrorum facies ire notitiam, non tantum eorum qui in ea provincia sunt, sed etiam qui vicinis dilectionis tuæ provinciis adjunguntur. Sciet quisquis hoc postposita Patrum et apostolicæ sedis auctoritate neglexerit, in his districtius vindicandum, ut loci sui minime **37** dubitet sibi non constare rationem, si hoc putat post tot prohibitiones impune posse tentari. Contumeliæ enim studio fit quidquid interdictum tollitur usurpatur.

III. *Quæ in singulis clericorum gradibus tempora sint præfixa.*

Hæc autem singulis gradibus observanda sunt tempora. Si ab infantia ecclesiasticis ministeriis nomen dederit, inter lectores usque ad vicissimum ætatis annum continuata observatione perduret. Si major jam et grandævus accesserit, ita tamen ut post baptismum statim se divinæ militiæ desiderat mancipari, sive inter lectores sive inter exorcistas quinquennio te-

neatur. Exinde acolythus, vel subdiaconus quatuor annis sit, et sic ad benedictionem diaconatus, si meretur, accedat. In quo ordine quinque annis si inculpate se gesserit, hæreret debebit. Exinde suffraganeis stipendiis, per tot gradus datis propriæ fidei documentis, presbyterii sacerdotium poterit promereri. De quo loco, si eo illum exactior ad bonos mores vita produxerit, summum pontificatum sperare

In omnibus Codicibus, præter Alv., Esc. 3 et Ger., ix.

A debet; hac tamen lege servata, ut neque dignus, nec viduæ maritus, neque pœnitens ad huius gradus possit admitti. Sane ut etiam defensores Ecclesie, qui ex laicis sunt, supradicta observationes teneantur, si meruerint esse in ordine clericatus. Datum viii Kalendas Martias, dominis nostris Honorio Xli et Theodosio VIII Augustis consulibus.

## XXIX

### EPISTOLA EJUSDEM ZOSIMI PAPÆ AD CLERUM RAVENNENSEM.

Zosimus episcopus urbis Romæ presbyteris et diaconibus qui Ravennæ sunt.

Ex relatione fratris nostri Archidami a presbyteri qualiter suscepti sitis, vel quid egeritis cognovimus, vel qualiter illi suscepti sunt qui contra canones adversum nos ad comitatum, nescio qua audaci temeritate, iræ voluerunt. Ad quos hæc quæ nunc emisimus olim scripta feceram eorum quas injuriose miseram, respondentes epistolis. Sed quoniam non potuerunt rei in sua, hoc est, in nostra Ecclesia Romanâ cum nostris compresbyteris commorari b, hæc ad vos illis tradendas litteras destinavimus, in quibus decreto nostro sanximus memoratos perturbatores

B omnium ab apostolicæ nostræ sedis communione alienos fuisse, atque nostra subscriptione probatam c sententiam suscepisse. Illos vero d qui effrenato hujus facti consilioque assensum commodare voluerunt, vestræ charitatis est æstimare qualiter habeantur. Quibus hoc e obijcere vos debeatis, quod juxta canonum præcepta fortiter incurere, et, qualiter presbyteros non decebat, rebelles existere tentaverunt. Vos autem monemus in speculis esse debere, ne eorum prorumpat audacia, quos anathematizatos scit f esse sancta et apostolica Ecclesia. De his vero qui eorum se societati junxerunt, quid agere debeamus, cum reversi fueritis, consilio meliori tractabimus.

a Bibl. Reg., Archidami, Tot. 2, Arcidami.

b In omnibus, præter Alv., in quo, commemorari.

c Tot. 2, probant nostram sententiam.

d In omnibus, præter Alv., in quo, etiam.

e Esc. 4, Ung., hæc.

f In Codicibus mutilis apparet hic locus, in quibusdam deest vox scit; in aliis sancta et apostolica Ecclesia; in aliquibus sancta et; in cæteris pro sancta et scribitur suscitæ; ex omnibus hæc decempta lectio.

## XXX

### EPISTOLA PAPÆ BONIFACII AD HONORIUM AUGUSTUM

Supplicatio ejusdem papæ ut constituatur a principe, quatenus in urbe Roma per ambitum nunquam pontifex ordinetur.

Bonifacius episcopus Honorio Augusto.

38 Ecclesie meæ, cui Deus noster meum sacerdotium, vobis res humanas regentibus, deputavit, cura constringit, ne causis ejus, quamvis adhuc corporis incommoditate detinear, propter conventus, qui a sacerdotibus universis et clericis et Christianæ plebis perturbationibus agitantur, apud aures Christianissimi principis desinat. Si quid enim secus quam oportet eveniat, non vos id facere, qui cuncta æqua moderatione componitis, sed nos per nostram tacentes desidiam videbimur, quod civitatis quietem et Ecclesie pacem pervertit valeret, admisisse. Cum enim humanis rebus divina cultor religionis, Domino a favente, præsideas, nostra culpa erit si non id sub vestra gloria, quam certum est divinis semper rebus animo promptiore favisse, firmo et stabili juræ custodiatur, quod per tot annorum seriem, et sub illis etiam principibus obtinuit, quos nulla nostræ religionis cura constringit, id est ut videns utar licitis, et sub vestro imperio clementiæ quæ sunt illicita for-

midentur. Ipsa enim Ecclesia devotionem tuam, Christianissime imperator, meo quidem sermone, sed suo venerabili appellat affectu; quam Christus Dominus noster vestri fidus rector et gubernator imperii uni desponsatam sibi et intactam virginem servat, ut non in eam aliquos patiamini insidiantium procellarum fluctus illidi, et quietam faciem tempestatis insolite timore turbari, gloriosissime et tranquillissime imperator Auguste. Ipsa ergo, quæ uni desponsata, vestra tamen mater est, Ecclesia pietatem vestram legatione, quam suis sacerdotibus commisit, appellat: præterita presentique repetit in vobis, quibus religiose imperantibus crevit meus, modo tuus, populus tam siquæ Deo, quam tibi qui es princeps Christianorum. Ecce enim inter ipsa mysteria, inter preces suas, quas pro vestri felicitate dependit imperii, teste, apud quem et de cujus sede agitur, sancto Petro, sollicitis pro religionis observantia vocibus clamat, cum sollicita petitione miscetur oratione, te hos in varias res semel avulsa detrahat, et a cultu

a Desunt folia in Esc. 3.

solito, tentatore sollicitante, discisciet. Aungeretur pluribus, princeps Christianissime, nisi apud te suarum esset secura causarum et in oppressionibus idolorum, in hæreticorum correctionibus, fide tua, divino cultu pariter cum imperio semper florente, vicisset. Habet refugium tæe mansuetudinis animam eam cum religione veneratione conjunctam, cum quidquid hinc

A proficiat vos agatis, et conferatis fratribus, et consacerdotibus meis probatissimis viris, a me et ab omnibus qui Ecclesiam faciunt legatis: quibus, precamur, æteram causam religionis prosequentibus in urbe vestrae mansuetudinis hoc animo, quo postulamus, adiuvantia, et in perpetuum statui universalis Ecclesie consuletis. Datum Kalendas Julias.

### XXXI

#### RESCRIPTUM HONORII AUGUSTI AD BONIFACIUM PAPAM,

*In quo statuit ut si denuo Romæ episcopi ordinati fuerint duo, ambo de civitate pellantur.*

Victor Honorius inclytus triumphator, semper Augustus, sancto et venerabili Bonifacio papæ urbis Romæ.

39 Scripta beatitudinis tuæ debita reverentiæ gratulatione suscepimus quibus recognoscimus omnipotenti Deo maximas gratias quod sanctimoniam tuam post longum incommodum optatæ redditam didicimus sanitatē. Et ideo reverentibus venerabilibus viris gaudium nostrum sacrorum apicum attestatione signamus ac petimus, ut quotidianis orationibus apostolatus tuæ studium ac votum suum circa salutem atque imperium nostrum dignetur impendere. Illud autem pietati nostræ satis placuisse cognosca, quod sanctimoniam tuæ de Ecclesiarum aut populi perturbatione sollicita det a qua ne aliqua ratione possit even-

B nire satis clementia nostra credit esse provisum. Denique prædicante beatitudine tua id ad cunctorum clericorum notitiam volumus pervenire, ut si quid forte religioni tuæ, quod non optamus, humana sorte contigerit, sciant omnes ab ambitionibus esse cessandum: ac si duo forte contra fas temeritate certantes fuerint ord nati, nullum ex his futurum penitus sacerdotem; sed illum solum in sede apostolica permansurum, quem ex numero clericorum nova ordinatione divinum iudicium, et universitatis consensus elegerit. Unde id observandum est, ut omnes tranquillam mentem et pacificos animos ex serenitatis nostræ admonitione custodiant, nec aliquid seditionis concupirationibus tentare conentur, cum certum sit nulli partium sua studia profutura.

\* In Alv. desunt hæc voces: *solicite est, quæ ex*

*causis Cædiciibus desumpta sunt.*

### XXXII

#### EPISTOLA BONIFACII PAPÆ AD EPISCOPOS GALLIÆ.

*De Maximo episcopo diversis criminibus accusato.*

Bonifacius episcopus Petrolo, Remigio, Maximo, Hilario, Bovero, Valerio, Juliano, Castorio, Leontio, Constantino, Joanni, Montano, Marino, Mausicio, et cæteris episcopis per Gallias et septem provincias constitutis.

40 Valentina nos clerici civitatis adierunt propemte per bellum crimina, qua Maxima tota tota provincia essent commissa, delegata totius cognitionis libere constituta semper subterfugisse iudicia, nec conditam conscientiam sustinuisse, ut si esset innocens, examinatis omnibus, purgaretur, quæ toties decreta ex vestrarum quoque chartarum instructione cognovimus. Qui e contrario probavit de se illa quæ dicta sunt, cui ad ea confutanda, cum essent innumera, a decessoribus meis provincialis est delegata cognitio. Conventus etiam dicitur evitasse et adesse minime voluisse. Et nullus dubitat quod ita iudicium nocens subterfugit, quemadmodum ut absolvatur qui est innocens quærit. Sed astuta cavillatio eorum qui varietis ægeodam credunt esse consilia, nunquam innocentiam vocem accipiet. Constat enim de omnibus quisquis se subterfugere iudicium dilacionibus putat. Veniat tamen aliquando ille, qui talis prohibetur, in medium; nec prodest illi toties latuisse, et toties subterfugisse, quem sui actus et

C commissa quæcunque fuerint ea quæ obijciuntur illi, si vera sunt, crimina persequuntur. Debuerat quidem jam nunc dignam pro ejus accusatis in nostro iudicio actibus, qui cognitionem et decretum iudicium saepe declinando creditit illudendum, terre sententiam. Ac ne aliquis præcœcum forsitan iudicaret, et sibi, qui absens est, licet sic quæsitus a nobis, reservatum esset nihil diceret, maluimus, intercessente temporis data, differri, cum hoc esset ejus accusatores assererent, de quorum intentionibus et moribus sit securum, Maximum tanto magis damnandum committere, quanto tardius se constituto iudicio præsentavit. Quem Manicheorum involuta caligine, arguunt turpi sectæ otium ita, ne eum posse abire, animum sordidasse, in probationem objectæ rei gesta synodalia proferentes et commissis in volutum undique flagitiis nullum eum sanitas habuisse respectum. Quem furore suo et insana temeritate ad sæcularium quoque iudicium tributaria subditam quæstioni, quod in vili quoque persona turpissimum est, obijcerent pervenisse, et homicidii damnatum assererent, gestis prolatis in medium: et hunc talem post tante talis que commissa episcopatus adhuc sibi nomen in suis latibus vindicare in propriæ civitatis infamiam nimis doloribus conquæuntur, et sicutur nomen

vindicando sibi velle polluere. Ideoque, fratres charissimi, quia audiendus hic præsentare se noluit, ne, convictus forsitan ab accusantibus se clericis, possit digna tandem aliquando, præsentatus episcopali iudicio, pronuntiationis congruæ ferri sententia (quantum illi cum hæc edocta fuerint, quæ potest hujus nominis esse jactura, qui pudorem nunquam habuisse sacerdotii perhibetur, et locum suum, ne modico quidem tempore, custodisse?), dilationem dedimus, et decrevimus vestrum debere intra provinciam esse iudicium, et congregari synodum ante diem Kalendarum Novembrium, ut si adesse voluerit, præsens, si confidit, ad objecta respondeat; si adesse neglexerit, dilationem sententiæ non lucretur de ab-

<sup>a</sup> Ab his vocibus prosequitur Esc. 3.

<sup>b</sup> Ex Æm., Bibl. Reg., Tol. 2, Urg. In reliquis: *compressione.*

sentia. Nam 41 manifestum est constiteri eum de crimine, qui indulto et toties delegate iudicio purgandi se occasione non utitur. Nihil enim interest utrum in præsentem examine omnia quæ dicta sunt, comprobentur, cum ipsa quoque pro confessione<sup>b</sup> procurata toties constet absentia. Nos autem per omnes provincias litteras dirigemus, ne excusationem sibi ignorantis obtendat, ut ad provinciam venire cogatur, et illic se constituto præsentari iudicio. Quidquid autem vestra charitas de hac causa duxerit decernendum, cum ad nos relatum fuerit, nostra, ut concedet, necesse est auctoritate firmetur. Datum sub die Idus Junias Monaxio<sup>c</sup> XI viro clarissimo consule.

<sup>c</sup> Ex reliquis, præter Alv., in quo: *Nona XI vicis consule.*

### XXXIII

#### EPISTOLA EJUSDEM BONIFACII PAPÆ AD HILARIUM NARBONENSEM EPISCOPUM.

*Ut in unaquaque provincia nemo contempto metropolitano episcopus ordinetur.*

Bonifacius episcopus urbis Romæ Hilario episcopo Narbonensi salutem.

Difficile [Bibl. Reg., difficillime] quidem fidem querikonniis commodamus quarum sacerdotes Domini pufsat intentio, maxime cum eos loquuntur quippiam contra Patrum statuta tentasse: sed frequenter has asserit, sicut nunc, multitudo causantium. Ecce enim, ut charitas tua recognoscit, ex subditis Lutubensis<sup>a</sup> Ecclesiæ cleri ordo vel plebis preces suas vel lacrymas ad nos, quantum datur intelligi, magno cum dolore miserunt, dicentes coepiscopum nostrum Patroclum sua petitione cessante in locum decedentis episcopi, nescio quem, in<sup>b</sup> aliena provincia prætermisso metropolitano contra Patrum regulas ordinasse. Quod nequaquam possumus ferre patienter, quia convenit nos paternarum sanctionum diligentes esse custodes. Nulli etenim videtur incognita synodi constitutio Nicæna; quæ ita præcepit, ut eadem proprie verba ponamus: per unamquamque provinciam jus metropolitanos singulos habere debere, nec cuiquam duas esse posse subjectas; quod illi, quia aliter credendum non est, servandum, sancto Spiritu suggerente, sibi met censuerunt. Unde, frater charissime, si ita res

sunt et Ecclesiam supradictam provinciæ tuæ limes includit, nostra auctoritate commonitus, quod quidem facere sponte deberes, desideriis supplicantum et voluntate respecta, ad eundem locum, in quo ordinatio talis celebrata dicitur, metropolitani jure munitus<sup>c</sup> et præceptionibus nostris fretus accede: intelligens arbitrio tuo secundum regulas Patrum, quæcunque faciendæ sunt, a nobis esse concessa, ita ut peractis omnibus apostolicæ sedi quidquid statueris te referente clarescat, cui totius provinciæ ordinationem liquet esse mandatam. 42 Nemo ergo eorum terminum audax temerator excedat, nec aliquis in illorum contumeliam partibus suis quæ sibi nec videntur concessa defendat. Cesset hujusmodi pressa nostra auctoritate præsumptio eorum, qui ultra licitum suæ limitem dignitatis extendunt. Quod idcirco dicimus, ut advertat charitas tua adeo nos canonum præcepta servare, ut ita constitutio quoque nostra definiat, quatenus metropolitani sui unaquæque provincia in omnibus rebus ordinationem semper expectet. Datum v Idus Februarias dominis nostris Honorio XII, et Theodosio X, consulibus.

<sup>a</sup> Ex Æm., Bibl. Reg., Esc. 3, Tol. 1, Urg., Ger. In Alv., Esc. 4 et Tol. 2, *Lugdunensis.*

<sup>b</sup> Ex reliquis, præter Alv., in quo, *ex.*

<sup>c</sup> Ex Æm. et Bibl. Reg. In reliquis, *monitus.*

### XXXIV

#### EPISTOLA COELESTINI PAPÆ AD EPISCOPOS GALLIÆ.

Dilectissimis fratribus Venerio, Marino, Leontio, Auxonio, Arcadio, Fillacio, et cæteris Galliarum episcopis Coelestinus.

Apostolici verba præcepti sunt apud Judæos atque Gentiles sine offensione nos esse debere. Hoc quisquis

Christianus est tota animi virtute custodit. Quod cum ita sit, non parum periculi illi manere poterit ante Deum, qui hoc detrectat etiam fidelibus exhibere. Nam qualiter nos, qui nevinem perire volumus, ista contristent, quæ auctoritates Christianis percellunt<sup>d</sup>

animos Christianos, dominicus in Evangelio sermo A II. *De sancto episcopo Augustino mira<sup>a</sup> laudis assertio.*  
testatur. Ait enim ipse Salvator quod expedit scandalizanti unum de pusillis in maris profundum demergi; ideoque, qualis sit ejus jam pœna, quæramus cui tale supplicium legimus expedire.

**I. De Prospero et Hilariis qui quosdam Galliæ presbyteros accusant Pelagii sectatores.**

Filii nostri præsentés Prosper et Hilarius, quorum circa Dominum nostrum sollicitudo laudanda est, tantum, nescio quibus presbyteris, illic licere, qui diâssensionî ecclesiarum studeant, sunt apud nos persecuti, ut indisciplinatas quæstiones vocantes in medium, pertinaciter eos dicant prædicare adversantia veritati. Sed vestræ dilectioni justius imputamus quando illi supra vos habent copiam disputandi. Legimus supra magistrum non esse discipulum, hoc est, non sibi debere quemquam in injuriam doctorum vindicare doctrinam. Et hos ipsos a Deo nostro positos novimus ad docendum, cum sit, dicente [*Esc.* 3, docente] Apostolo, eis tertius locus intra ecclesiam deputandus. Quid illic spei est, ubi magistris tacentibus hi loquuntur qui, si ita est, eorum discipuli non fuerunt? Timeo ne connivere sit hoc tacere. Timeo ne magis ipsi loquantur qui permittunt illis taliter loqui. In talibus causis non caret suspitione taciturnitas, quia occurreret veritas si falsitas displiceret: merito namque causa nos respicit, si silentio foveamus errorem. Ergo corripiantur hujusmodi: non sit his liberum habere pro voluntate sermonem. Desinat, si ita res sunt, incessere novitas vetustatem: desinat Ecclesiarum quietem inquietudo turbare. Conantur sæpe naufragio mergere, quos iatra portum stantes statio facit fida securos. Fida quippe est omnium statio, quorum perfectis gressibus vestigia non moventur. Recurrerunt ad apostolicam prædicti sedem, hæc ipsa nobis, quæ tentat perturbatio, conquerentes. Habetote, fratres charissimi, pro catholicæ plebis pace **43** tractatum. Sciant se, si tamen censentur presbyterii dignitate, vobis esse subjectos. Sciant sibi omnes, qui male docent, quod discere magis ac magis competat quam docere. Nam quid in ecclesiis vos agitis, si illi summam teneant prædicandi? Nisi forte illud obsistat, quod non auctoritate, non adhuc ratione colligitur, ut aliqui de a fratrum numero nuper de laicorum consortio in collegium nostrum fortassis admissi nesciant quid sibi debeant vindicare. Super his multa jam dicta sunt eo tempore quo ad fratris Tuenti<sup>b</sup> dedimus scripta responsum. Nunc tamen repetentes sæpius admonemus: vetentur c hujusmodi laborare per terras aliud, quam ille noster jussit agricola seminare. Nec tamen mirari possumus si hæc erga viventes hi nunc tentare audent, qui nituntur etiam quiescentium fratrum memoriam dissipare.

<sup>a</sup> In reliquis, præter Alv., c.

<sup>b</sup> Tol. 2, Urg., Tuendi.

<sup>c</sup> Ex Bibl. Reg. In reliquis, vitentur.

<sup>d</sup> Æm., Esc. 3, Tol. 1, 2, Urg., Ger., mirabilis.

<sup>e</sup> Bibl. Reg., Tol. 1, sancta.

<sup>f</sup> Ex Bibl. Reg. et Esc. 3. In reliquis, communionem.

Augustinum sanctæ recordationis virum pro vita sua, atque meritis in nostra e communionem semper habuimus: nec unquam hunc sinistræ suspicionis saltem rumor aspersit, quem tantæ scientiæ olim fuisse meminimus, ut inter magistros optimos etiam a meis semper decessoribus haberetur. Bene ergo de eo omnes in commune f senserunt, utpote qui ubique cunctis et amori fuerit et honori; unde resistatur talibus, quos male crescere videmus. Nefas est hoc pati religiosas animas, quarum afflictione, quia membra nostra sunt, nos quoque convenit macerari, quamvis maneat hos beatitudo promissa, quicumque probantur persecutionem pro justitia e sustinere: quibus quid promittat Dominus in futurum sequens sermo declarat. Non est agentium causa solorum, cum universalis Ecclesia quacunque novitate pulsatur. Intelligamus hæc ipsa vobis, quæ nobis non placent, displicere. Quod ita demum probare poterimus, si, imposito improbis silentio, de tali re in posterum querela cessarit. Deus vos incolumes custodiat, fratres charissimi.

**III. Præteritorum<sup>b</sup> sedis apostolicæ episcoporum auctoritates de gratia Dei.**

Quia nonnulli, qui catholico nomine gloriantur, in damnatis hæreticorum sensibus, seu pravitate, sive imperitiâ, demorantes, piissimis disputatoribus obviare præsumunt: et cum Pelagium atque Coelestinum anathematizare non dubitant, ad magistros tamen nostros, tanquam necessarium modum excesserint, obloquuntur, eaque tantummodo sequi, et probare profitentur, quæ sacratissima beati apostoli Petri sedes contra inimicos gratiæ Dei per ministerium præsulum suorum sanxit et docuit: necessarium igitur fuit diligenter inquirere, quid rectores Romanæ Ecclesiæ de hæresi, quæ eorum temporibus exorta fuerat, judicarent, et contra nocentissimos liberi arbitrii defensores quid de gratia Dei sentiendum esse censuerint; ita ut etiam Africanorum conciliorum quasdam sententias jungeremus, quas utique suas fecerunt apostolici antistites, cum probarunt. Ut ergo plenius qui in aliquo dubitant instruantur, constitutiones sanctorum Patrum compendioso manifestamus indiculo. Quod si quis non nimium<sup>d</sup> est contentiosus, agnoscat omnium disputationum connexionem D ex hac subd tarum auctoritatum brevitate pendere, nullamque sibi contradictionis superesse rationem, si cum catholicis credat, et dicat: